Multa his similia beatus Fulgentius illo die salubriter disputauit, & iam toto corde Cap. 14. monasterium suum reuiscere cupiens, ad Aphricam velociter per Sardiniam nauiga- uit, vix credentibus præ nimio gaudio monachis suis, beatum rediisse Fulgētium. Ne- sciebat planè sancta fraternitas, quid primitus ageret: vtrūm de absentia patris que- reretur, an potius de praesentia letaretur. Nullus tamen ausus est eum, quia discesserat, culpare, sed cuncti potius fatigebat pro reditu eius Deo gratias agere. Iunguntur ser- uorum Dei gaudijs etiam laici, latuntur omnes honesti ac nobiles viri, quod beatus Fulgentius Aphricanæ Ecclesiæ docto prædestinatus, non diu fuisse in transmarinis regionibus occupatus. Certatim denique singuli properant ampliora præbere sola- tia * pietatis, quibus soueretur animus reuertentis. Offertur à quodam, nomine Syl- *charitatis uestro, bene Christiano, & prouincia Byzacenæ primario, locus apud monasterio fa- bricādo, cuius gleba pinguis ac fertilis, instituendis horris optabili fœcunditate con- grueret, & quod plū eligendum videbatur, longè adhuc à furore bellico constitu- tus, quietissimā pacis securitatem plenissimam daret, honestis plurimis per vicinas possessiones commarentibus: quorum frequens oblatio, transactionem monachis facilimam promitterebat, vt regnum Dei querentibus, nulla cura secularis transactio- nis obstreperet. Libenter itaque beatus Fulgentius hominis religiosi deuotam Construit suscipiens oblationem, sine mora in loco sibi concessò monasterium fundat, pluri- monasteriū mosque ad conuersionem pijs monitis inuitando, monachorum multiplicat nu- merum, & magnæ congregationis efficitur pater. Quāuis sanè spiritalia medita- ri iugiter concupiseret, ampliori tamen solitudine distendi compellitur, ocium sanctum quārens ex dilectione veritatis, & negocia multa suscipiens ex necessi- tate charitatis. Vnde victimus aliquando contemplatione meliorum, lectioni &

orationi tantum vacare desiderans: cogitauit diu, quomodo sarcinam presentis oneris abijceret, & sub aliorum regimine constitutus, ipse potius sub regula viueret, quam viuendi regulam ceteris traderet, secundum Dei praeceptum magis vtile iudicans imperantibus obedire, quam obedientibus imperare. Cogitanti vero ea diutiis, talis subito sententia nascitur. Est in medio vadis maris sinu monasterium * Viuccensi litori proximum, Vennesensi autem maxima ex parte contiguum: ubi neque hortos colere parvissimi scopuli limes finit angustus, neque ligni vel potabilis aqua consolatio saltem ministratur exigua, sed rei vtriusque per breuissimas nauiculas quotidie sufficientia præparatur. In hoc monasterio rigidi propositi disciplina antiqua seruatur, ab infantia sua plurimis usque ad decrepitam senectutem sanctissime ibi viuentibus, sanctaque professioni congrua opera laudabiliter excentibus. Vbi tunc duo presbyteri peculiares, & merito mirabiles, & immaculatae senectutis honore venerabiles, abbatis officio fungebantur, nunquam de coenobio recedentes, sed ecclesiasticæ dignitatim multos viros idoneos nutrientes. Ad hoc igitur monasterium claram beatus Fulgentius proficiscitur, ibique in congregatione tam maxima nomen ponit abbatis, & adunatus multititudini monachorum, fulget quidem super ceteros scientia mirabili, eloquentia speciali, sed subiicit omnibus laudabili humilitate, obedientia singulari. Memor quippe illius euangelicæ sententiae, qua Dominus noster dicit, Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me patris: Omnes suas mortificat voluntates: ieiunijs insuper, orationibus, vigilijs & abstinentijs vacans, totumque secum virtijs & concupiscentijs secularibus crucifigens, manibus etiam suis deletabiliter operabatur. Nam & scriptoris arte laudabiliter vtebatur, & palmarum folijs flabellos sepiissime contexebat. Cui operi, etiam cum fuisse abbas, in suo monasterio vacabat. Lectioni autem in cellula frequenter coram fratribus insistebat, apud omnes amabilis, honorabilis & iucundus.

Cap. 15.

Sed quanta in eodem monasterio laetitia, tanta in illo exorta est tristitia. Gaudent isti, qui cum suscipiebant: dolebant illi, qui amiserant. Nascitur inter eos noua pugna charitatis. Ipsi nouum socium tenaciter amplectuntur, illi antiquum patrem redibuli suppliciter deprecantur. Ifsi se ornari de cius presentia, illi de absentia deficere consententur. Beatus vero Fulgentius magis volens discere quam docere, consentit hic esse, ubi fuit inferior: & trepidat illuc redire, ubi cunctis posset esse superior. Tunc abbatis Felicis & omnium fratum, quos reliquerat, dolor ex necessitate consilium sumes, patrocinio sancti Fausti episcopi insulanos monachos pulsat. Ille protinus episcopali autoritate suum esse monachum Fulgentium allegat, sibi redi, & ubi ipse iusserit, viuere debere confirmat. Minatur excommunicationem contradicentibus ipsum verò Fulgentium, nisi consentiat, in obedientibus similem pronunciat iudicandum. Quid multa? Deponitur rursus beatus Fulgentius ad monasterium proprium, subire præcipit abbatis officium: & ne iterum à desiderio spirituali mutabilis fieret, repente cum sacerdos presbyterum consecrat, ut abbatis & presbyteri decoratus officio, nec monasterium relinquere, nec in alia posse ecclesia fortuitò ordinari.

Cogitare
ad ab-
batis offici-
um.
Fit sacerdos

Victus ergo, & honoris compedibus vincitus,cepit iam beatus Fulgentius æquanimiter monasterium suum regere, famaque crescente laudabili, super omnes Aphricæ provincias innotescere: in ipso autem Vintonum territorio tāquam proprius episcopus honorari, paratis omnibus, quando cunque facultas ordinandi episcopum cōcessisset, beatum Fulgentium primum sacerdotem vocibus petere & mentibus, nec alterum nisi beatum Fulgentium sibi consecrari permittere. Desiderium deinde populum Deus videbat, ipsum quoque beatum Fulgentium non latebat.

Cap. 16.
Non licet
ordinare
episcopos.

Sed quia tunc regalis authoritas episcopos ordinari prohibuerat, nec viduatis pleibus prouidere pastores licebat, securus huius interdictionis tempora transigebat, superfluum iudicans honorem fugæ præsidio recusare, quem nec dare alicui fas erat, nec accipere. Postquam vero sacra turba Pontificum, qui remanerant, communicato inter se consilio, definiērunt aduersus præceptum regis in omnibus locis celebrare ordinationes Pontificum, cogitantes aut regis iracundiam, si qua forsitan existeret, mitigandam, quod facilius ordinati in suis pleibus viuerent: aut si persecutionis violentia nasceretur, coronandos etiam fidei confessione, quos dignos inueniebant promotione: ministerium vero suum facilius impleturos, atque inter ipsas tribulationes